
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 
 
 

Provvedimento del Direttore n° 129 del 16/07/2024 

 

Oggetto: Avviso di Istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse per la 
costituzione di un elenco di operatori erogatori di prestazioni accreditati e/o autorizzati per 
l’erogazione dei servizi previsti dalle azioni 1, 2 e 4 dell’Avviso Regionale approvato con D.D. Regione 
Toscana n. 27538 del 22.12.2023 “ Interventi di sostegno alle cure domiciliari” a valere sul PR FSE + 
2021-2027 – Progetto Igea (cod.312742 - CUP G39G24000280006). 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 

Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano 

e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 

del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

 

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla 

Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 

Pratese; 

 

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 

Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta 

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 

septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” 

e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi 

contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 

 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 

socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non 

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024; 

 

Dato atto della Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a 

far data dal 01.01.2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i 

Comuni dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione 

diretta da parte della SdS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse 

economiche che dell’approntamento degli atti; 

 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 

nella Regione Toscana; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 

integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 09.10.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   

 

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 

contabilità del Consorzio SdS; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento 

dell’attività contrattuale del Consorzio SdS; 

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 16 del 15.04.2024 con la quale vengono 

modificati e approvati il Regolamento di Organizzazione del Consorzio e l’ Organigramma ed il 

Funzionigramma; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 6 del 26.02.2020 con la quale si approva il Piano 

Integrato di Salute 2020 -2022; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 11 del 28.02.2024 con la quale si approva il Piano 

Operativo Annuale 2024 del Consorzio SdS; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 43 del 20.12.2023 “Approvazione del Bilancio 

economico preventivo SdS Area Pratese 2024/2025/2026; 

 

Vista la Delibera di Assemblea dei Soci SdS n. 44 del 20.12.2023 “ Budget del Consorzio SdS anno 

2024. Assegnazione risorse sui servizi socio assistenziali e socio sanitari a seguito del Bilancio 

preventivo e pluriennale 2024/2025/2026; 

 

Dato atto che: 

- con Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 27538 del 22.12.2023 è stato approvato l’Avviso 

pubblico denominato “Interventi di sostegno alle cure domiciliari” a valere sul PR FSE + 2021-2027; 

- che il sopracitato Avviso era rivolto alle Società della Salute della Toscana, quali soggetti ammessi 

alla presentazione di progetti finalizzati all’attivazione di azioni a “Sostegno alle persone con 

limitazione dell’autonomia e ai loro familiari per l’accesso ai servizi di cura sociosanitari”; 

-  questa Società della Salute Area Pratese, entro i termini previsti dall’Avviso, ha presentato il 

Progetto denominato “IGEA Prato” ; 

 

Preso atto  che la Regione Toscana con Decreto Dirigenziale n. 4891 del 29.02.2024 ha approvato, 

tra gli altri, il progetto presentato da questa Società della Salute “ Interventi di sostegno alle cure 

domiciliari” denominato “IGEA Prato” nell’ambito del PR FSE + 2021-2027 ed ha destinato un 

finanziamento per la somma di € 1.543.422,50 a favore di questa Sds Area Pratese quale soggetto 

attuatore del progetto; 

 

Preso atto ancora che con delibera di Assemblea dei Soci n. 20 del 15.04.2024 è stato approvato lo 

schema di Convenzione tra Regione Toscana e SdS Area Pratese ed accertato in entrata la somma di 

€ 1.543.422,50; 
 

Dato atto che il Progetto “IGEA Prato”, secondo le indicazioni dell’Avviso Regionale di cui al D.D. 

27538 del 22.12.2023 prevede quattro azioni di intervento e precisamente: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

 

AZIONE 1 – Servizi di continuità assistenziale ospedale-territorio 

L’azione 1 favorisce l’accesso a servizi e prestazioni di carattere socio-sanitario di sostegno e 

supporto alla persona anziana con limitazione temporanea dell'autonomia o a rischio di non 

autosufficienza o con disabilità in condizione di gravità ai sensi dell’Art. 3, comma 3 legge 

5.02.1992 n. 104 e alle loro famiglie. Per ogni potenziale destinatario l’ACOT (Agenzia di 

continuità ospedale-territorio) predisporrà, preliminarmente alle dimissioni ospedaliere o da 

strutture pubbliche un Piano individualizzato. La misura eroga Buoni servizio che finanziano 

prestazioni che favoriscono il rientro dei destinatari all’interno del proprio contesto di vita 

familiare e sociale , prevedendo l’attivazione di misure ed interventi assistenziali appropriati ed 

efficaci, selezionati esclusivamente tra quelli elencati nella Tabella 1 “Tipologia interventi 

finanziabili con Buoni Servizio per l’azione 1” dell’Avviso regionale e fruibili nei 30 giorni 

calcolati a partire dal giorno successivo alla data di dimissione dalle strutture di ricovero. A tale 

Azione sono stati destinati € 630.000,00. 

 

AZIONE 2 – Percorsi per la cura ed il sostegno familiare a persone affette da demenza 

L’azione 2 favorisce l’accesso a servizi anche innovativi di carattere socio-assistenziale di 

sostegno e supporto alle persone con diagnosi di demenza, effettuata dai servizi specialistici 

competenti, ed alle loro famiglie per garantire una reale possibilità di permanenza presso il proprio 

domicilio e all’interno del proprio contesto di vita. La misura  eroga Buoni servizio che finanziano 

un intervento globale, in base alle specifiche necessità rilevate per il singolo destinatario, 

composto da interventi socio-assistenziali e socio-sanitari appropriati ed efficaci, selezionati  tra 

quelli indicati nella Tabella 2 “ Tipologia di interventi con Buoni servizio per l’azione 2” 

dell’Avviso Regionale. A tale Azione sono stati destinati € 350.000,00 

 

AZIONE 3 – Ampliamento del servizio di assistenza familiare 

L’azione 3 finanzia l’erogazione di contributi economici alla spesa per un “assistente familiare” 

regolarmente assunto con un contratto a tempo indeterminato con il duplice obiettivo di ampliare 

il servizio di assistenza familiare e promuovere l’occupazione regolare. I destinatari sono persone 

anziane ultra 65enni (oppure di età inferiore nel caso di persone con patologie degenerative 

assimilabili al decadimento cognitivo) valutate dalla UVM zonale con isogravità 4-5 che 

presentano un elevato bisogno assistenziale. La misura finanzia l’erogazione di un sostegno 

economico a fronte del costo per l’operatore individuale/assistente familiare (badante), assunto 

con regolare  contratto di lavoro dipendente a tempo indeterminato per un minimo dei 26 ore 

settimanali. Gli operatori individuali/assistenti familiari devono risultare accreditati secondo la 

normativa regionale di riferimento. L’importo del contributo economico mensile è definito sulla 

base dei valore ISEE indicati nella Tabella 3  “Valori ISEE e contributo” dell’Avviso Regionale. 

A tale azione sono stati destinati € 353.422,50. 

 

AZIONE 4 – Servizi domiciliari di carattere socio-assistenziale per minori con disabilità 

L’azione 4 favorisce l’accesso a servizi di carattere socio-assistenziale ai minori disabili, certificati 

ai sensi della L.104/1992 e servizi di sostegno alle loro famiglie. La misura finanzia interventi che 

possono prevedere la combinazione di diverse tipologie di prestazioni, in base alle specifiche 

necessità rilevate per il singolo destinatario di carattere socio-assistenziale e socio-educativo 

selezionati tra quelli indicati nella Tabella 4 “ Tipologie di interventi finanziabili con il Buono 

servizio per l’azione 4” dell’Avviso Regionale. A tale azione sono stati destinati € 210.000,00; 

 

Dato atto ancora che l’Avviso Regionale di cui al DD 27538 del 22.12.2023 prevede per la 

realizzazione delle Azioni 1,2 e 4 l’avvio di una procedura di evidenza pubblica conforme alle 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

norme vigenti, per la costituzione di un elenco di operatori accreditati e/o autorizzati per 

l’erogazione delle prestazioni elencate nelle tabelle 1, 2 e 4 del sopracitato Avviso; 

 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’approvazione dell’Avviso di istruttoria pubblica per la 

presentazione di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di operatori 

economici accreditati e/o autorizzati per l’erogazione delle prestazioni di cui alle Azioni 1,2 e 4 

dell’Avviso Regionale “ Interventi di sostegno alle cure domiciliari” di cui all’ allegato “A”, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Considerato che il primo elenco di operatori economici erogatori di prestazioni debba essere 

costituito entro il termine del 12.08.2024 si ritiene utile stabilire il termine per la presentazione 

delle candidature nella data del 05.08.2024; 
 

Dato atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco erogatori 

per l’intera durata del progetto (03.04.2027) e pertanto potranno essere presentate candidature 

fino a tre mesi precedenti la scadenza del progetto (03.01.2027); 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento è Vania Vannucchi, Funzionario amministrativo SdS 

Area Pratese; 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

 

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 31 del D.Lgs n.267 18.08.200; 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 

 

Visto il D.lgs n.165/2001; 

 

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 

 

Dato atto della regolarità tecnica  del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 

Direttore;   

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPONE 
 

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 

 

 Di approvare l’Avviso di istruttoria pubblica l ‘Avviso di Istruttoria pubblica per la presentazione 

di manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di operatori erogatori di prestazioni 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

accreditati e/o autorizzati per l’erogazione dei servizi previsti dalle azioni 1, 2 e 4 dell’Avviso 

Regionale approvato con D.D. Regione Toscana n. 27538 del 22.12.2023 “ Interventi di sostegno 

alle cure domiciliari”  a valere sul PR FSE + 2021-2027 – Progetto Igea  (cod.312742 - CUP 

G39G24000280006); 

 

 Di approvare i documenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento : 

Allegato A”, Allegati 1),2),3) e 4), 

 

 Di stabilire come termine di scadenza per la presentazione delle candidature di cui al presente 

Avviso la data del 05.08.2024; 

 

 Di dare atto che sarà garantita la possibilità di presentare la domanda di accesso all’elenco 

erogatori fino a tre mesi prima della scadenza del Progetto ( 03.01.2027); 

 

 Di dare atto altresì che  questa Società della Salute valuterà di volta in volta le nuove richieste di 

adesione al Progetto, aggiornando periodicamente l’elenco e provvedendo alla sua pubblicazione 

sul sito web della Società della Salute Pratese; 

 

 Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 

 Di dare atto che il responsabile del procedimento è Vania Vannucchi, Funzionario amministrativo 

SdS Area Pratese; 

 

 Di dare atto che il presente atto viene  trasmesso al Collegio sindacale; 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 

struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

  

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli 

(firmato in originale) 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli 
 
 

ALLEGATI - Avviso Pubblico_ Progetto_Igea_All_A 
(impronta: F0255D99D2DFE349B4FF0391CD3AB9E223C3D831F61F5178478D593105EE1122) 

- Igea_Allegato 1 
(impronta: 740EC2772389111B6D8DD0DD13A6CD87AD6F4B10BE65B7ACDE19A73E86B9A7F5) 

- Igea_Allegato 1 
(impronta: A312478983A99ED867E71F86BFEDF12B5405DB54A0169F7AE8ED10AE197AFE47) 

- Igea_Allegato 2 
(impronta: D23A1477C0C024B0F8DF46E3E3BCC3B151A6E1E948C729A3532188305EAB658E) 

- Igea_Allegato 2 
(impronta: 039101ED6A67210D276B8A1C6F3754B1A9AE0B3063B09D3ED4834EB275C743F6) 

- Igea_Allegato 3 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

(impronta: 28D1315ED9FC3C99B35E5731D4AB8E21E21161D641E2AA7388A4DB1C3FA552F4) 

- Igea_Allegato 3 
(impronta: 4099A22BDFBBB5CD86ADDCD85C47586E89A6878B3E8E5A2DF4F9789461F4F366) 

- Igea_Allegato 4 
(impronta: A6692B503C79D843E68359B780F171F87F6CDD2DC9D49147EB93EB9A5AE0AFA7) 

- Igea_Allegato 4 
(impronta: DDC8F2BD1EEDDD85AC03336294B1226AFE31FDF5C9235DC46C6FAE69EE65A00F) 

 

 
 


